financiación de las actividades necesarias para alcanzarlas, así como para dar respuesta 
oportuna a las entidades que realizan el seguimiento a la ejecución presupuestal 
En lo concerniente a los activos fijos, el Comité de Bajas de la Corporación ordenó la baja 
de 816 bienes en estado inservible por valor de $ 697.191.781 (SEISCIENTOS NOVENTA 
Y SIETE MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS OCHENTA Y UN 
PESOS) de los inventarios para que sean descargados de los libros contables y de cada 
uno de los rubros correspondientes en los estados financieros, tal como lo ordenan las 
normas contables que rigen la actividad en Colombia.  
Como resultado de la autorización de baja anteriormente mencionada, se suscribió el

[...]

decisiones favorables en 9 de ellas.  

✓ Fallo histórico. 

Gracias a una férrea defensa por parte de los apoderados de la Oficina Asesora Jurídica se 
logró un fallo histórico para los intereses de la Corporación, evitando el pago de las 
pretensiones que sumaban ciento treinta y dos mil seiscientos cuarenta y ocho millones 
trescientos noventa mil cuatrocientos cuarenta y nueve pesos ($132.648.390.449.) 

3.4.2.6. Normograma 

Teniendo en cuenta que el normograma es una herramienta que permite a las entidades 
públicas y privadas delimitar las normas que regulan sus actuaciones en desarrollo con su 
objeto misional, la Oficina Asesora Jurídica viene realizando de manera trimestral la

[...]

Agropestur, Fundambiente, Asopesarsi y Coopesiape, quienes se  

beneficiaron con la puesta en marcha de los proyectos cuyo objetivo fue el 

mejoramiento de las condiciones de vida y el fomento de la pesca artesanal 

con enfoque de sostenibilidad y responsabilidad con una inversión de 

Trescientos trece millones ochocientos cuarenta y ocho mil quinientos 

sesenta y nueve pesos ($313.848.569). 

3.4.4.3.2. Gestión de los acuerdos protocolizados en el marco de la consulta previa 
derivada de la sentencia STC 568-2017 con la comunidad de pasacaballos 
- año 2022 

➢ En cumplimiento del fallo de acción de tutela proferido por el Tribunal Superior